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Selekce genotypů konopí (Cannabis sativa L.)

potencionálně vhodných k používání v medicíně

Souhrn

V posledních desetiletích spolu s aktivním výzkumem kanabinoidů a odhalení

mnoha terapeutických efektů se zvedá i množství pacientů, kteří se pomocí konopných látek

léčí. K léčbě jednotlivých onemocnění se používají léčebné přípravky s odlišným obsahem

kanabinoidů. Obsah a poměr hlavních kanabinoidů mají podstatný vliv na terapeutický

efekt. Proto je důležité popsat maximální počet odrůd s různými koncentracemi aktivních

látek pro poskytování funkčních a efektivních léčebných přípravků. Ale prozatím

jednotlivé variety konopí setého (Cannabis sativa L.) pro léčebné použití nebyly v

dostatečné míře prozkoumány.

Cílem této práce bylo vypěstovat 10 genotypů konopí setého, stanovit výnos a obsah

hlavních kanabinoidů (∆9-tetrahydrokanabinol a kanabidiol).

Dalším cílem bylo vyzkoušet případný vliv květináčů typu airpot na obsah

kanabinoidů a množství sklizeného materiálu v porovnání s klasickými plastovými

květináči. Bylo stanoveno, že květináče typu airpot nemají kladný vliv na obsahy hlavních

kanabinoidů.

Na pracovišti FAPPZ bylo vypěstováno 10 genotypů konopí: Critical 2+, Critical

Hog, Forbidden Fruit, Gorilla Glue, Granddaddy Purple, Green Poison, Cheese, Chocolope,

Mango Saphire a Tangie.

Největší výnos sušeného květenství byl zjištěn u genotypu Gorilla Glue

vypěstovaném v květináčích typu airpot, výnos z jedné rostliny byl 87 g. Nejnižší výnos

vykázal genotyp Cheese (9 g), vypěstovaný v klasických květináčích.

Nejvyšší obsah ∆9-tetrahydrokanabinolu byl nalezen u genotypu Tangie (16,63 ±

1,057 %); nejnižší obsah byl stanoven u genotypu Cheese (5,86 ± 0,062 %). Obě tyto

varianty byly vypěstované v květináčích airpot. Nejvyšší obsah kanabidiolu byl

zaznamenán u genotypu Chocolope (0,85 ± 0,027 %), nejnižší u Critical 2+ (0,18 ± 0,0028

%). Tyto obsahy byly naměřeny u rostlin v airpot-květináčích.

Lze konstatovat, že všechny pěstované genotypy odpovídají obsahem hlavních

kanabinoidů české i světové legislativě. Je zapotřebí dalších studií těchto genotypů,

zejména jejich biologické aktivity, aby bylo možné je doporučit pro konkrétní diagnózy.

Klíčová slova: kultivace léčebného konopí, výnos, THC, CBD, airpot
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Selection of cannabis genotypes (Cannabis sativa L.)

potentially suitable for use in medicine.

Summary

In the last decades, active research on cannabinoids and the revelation of multiple

therapeutic effects was conduct. The number of satisfied patients using the cannabis

treatments is increasing. The medicines with different amount of cannabinoids for the

treatment of many kinds of diseases are used. The presence and concentration of the main

cannabinoids in the preparations have a significant influence on the therapeutic effect. It is

essential to describe the available sorts with various concentrations of cannabinoids in order

to produce highly functional and useful medical products. Individual varieties of cannabis

(Cannabis sativa L.), which is in therapeutic use, were not studied sufficiently so far.

In this thesis, the ten genotypes of cannabis were tested. The yield and the

composition of two main cannabinoids (∆9-tetrahydrocannabinol and cannabidiol) were

analysed.

The secondary goal of this work was to estimate the effect of a pot type to the yield

andcontent of main cannabinoids. There was no a statistically significant correlation shown

between the type of the airpot and the concentration of cannabidiol in the plant.

The ten genotypes of cannabis in a workplace FAFNR were grown: Critical 2+,

Critical Hog, Forbidden Fruit, Gorilla Glue, Granddaddy Purple, Green Poison, Cheese,

Chocolope, Mango Saphire a Tangie. The highest yield of dried inflorescence in the

genotype Gorilla glue, which was cultivated in the pot of type airpot was found. The yield

was 72.6 g. The lowest yield by genotype Cheese was shown, which was cultivated in

classic pots. The most significant concentration of ∆9-tetrahydrocannabinol in a genotype

Tangie (16.63 ± 1,057 %) was found. The lowest concentration was in a genotype Cheese

(5.86 ± 0,062 %). Both of them were cultivated in a pot of type Airpot. The highest

concentration of cannabidiol was measured in a genotype Chocolope (0.85 ± 0,027 %), the

lowest in a Critical 2+ (0,18 ± 0,0028 %), both plants were cultivated in airpot.

It can be concluded that the content of the major cannabinoids of all cultivated

genotypes correspond to the Czech and world legislation. The inspiration for future research

may be a more detailed study of those genotypes, especially their biological activity, so it

will be possible to recommend those for treatment of specific diagnoses.

Keywords: cultivation of medical cannabis, yield THC, CBD, airpot
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1. Úvod

Konopí (Cannabis sativa L.) je od pradávna známá rostlina svými léčebnými

účinky. Po celou historii se tato plodina předepisovala k léčbě chronických bolestí,

úzkostných stavů, k léčení astmatu a mnoho jiného. Mechanismus těchto účinků byl poprvé

prozkoumán a potvrzen v polovině 20 století s objevením hlavních kanabinoidů (THC a

CBD). Dlouhou dobu užívání a léčba konopím byla protizákonná. Se změnou legislativní

politiky se značně zvedl počet výzkumů, které pak umožnili legální využívání konopných

přípravků k léčbě.

V posledních desetiletích spolu s aktivním výzkumem kanabinoidů a odhalení

mnoha terapeutických efektů se zvedá i množství pacientů, kteří se pomocí konopných látek

léčí. Je známo, že k dosažení lepších terapeutických efektů je nutno užívat přípravky s

obsahem plné škály kanabinoidů, které rostliny konopí poskytují: obsah a poměr hlavních

kanabinoidů mají podstatný vliv na terapeutický efekt. Avšak hlavním ukazatelem

léčebných účinku je poměr hlavních kanabinoidů (THC a CBD). Každý genotyp má odlišné

složení aktivních látek, a proto je důležité prozkoumat co nejvíce genotypů konopí a

jejích biologickou aktivitu pro poskytování funkčních a efektivních léčebných

přípravků. Prozatím jednotlivé variety konopí setého (Cannabis sativa L.) pro léčebné

použití nebyly v dostatečné míře prozkoumány. Za tímto účelem byl proveden daný

výzkum.
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2. Cíle a hypotézy

Cílem této práce je vypěstovat vybrané genotypy konopí, zjistit obsah hlavních

kanabinoidů a vybrat genotypy s vyššími obsahy kanabinoidů pro další studii.

Vedlejším cílem je porovnání výnosů sušeného květenství a obsahu hlavních

kanabinoidů při pěstování rostlin v klasických a airpot-květináčích.

Hypotéza první: Alespoň jedna z deseti odrůd bude mít vysoké výnosy, obsah

kanabinoidů a zároveň bude odpovídat platné legislativě.

Hypotéza druhá: Rostliny vypěstované v květináčích typu airpot budou mít vyšší

obsahy hlavních kanabinoidů a vyšší výnosy než rostliny vypěstované v normálních

květináčích.
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3. Literární rešerše

3.1. Taxonomie a biologický popis

Konopí patří do čeledi konopovité (Cannabiaceae), ke které patří jeden polymorfní

druh – Cannabis sativa L. (konopí seté). Dříve tato čeleď se rozdělovala na tři druhy:

Konopí seté (Cannabis sativa) Linné, 1737; Konopí indické (Cannabis indica) Lamark,

1783; Konopí rumištní (Cannabis ruderalis) Janischewsky, 1924.

Obrázek 1.: Poddruhy konopí: konopí seté, konopí indické, konopí

rumištní (Dic.Academik.ru, 2020)

Podle současné klasifikaci rod Cannabis zahrnuje jeden druh (Cannabis sativa)

s dvěma poddruhy:

 Cannabis sativa subsp. sativa – konopí seté. Štíhlejší a vyšší rostlina,

která se pěstuje pro získání vláken

 Cannabis sativa subsp. indica – konopí indické.

Konopí rumištní (Cannabis ruderalis) podle současně používané klasifikaci už se

nerozlišuje jako samostatný druh a je synonymický druhu Cannabis sativa subsp. sativa

(Small et. Cronquist, 1976).
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Konopí je jednoletá dvoudomá bylina, avšak v dnešní době existují i jednodomé

odrůdy. Lodyha je vzpřímená, kulatá u bázi, šestihranná uprostřed a čtyřhranná ve vrcholu,


[…]


Rozmezí obsahu THC od 7 do 9 % a CBD do 1 %: odrůdy Cheese, Critical 2+. Mezi

těmito odrůdami nebyl zaznamenán statisticky průkazný rozdíl v obsazích kanabinoidů, ale

odrůda Critical 2+ vykázala větší výnosy a tím pádem má větší prioritu pří výběru odrůd

k medicinskému využití.

Rozmezí obsahu THC od 9 do 12 % a CBD do 1 %: Grandaddy Purple, Forbiden

Fruit, Green Poison a Critical Hog. Mezi těmito odrůdy také nebyl zaznamenán statisticky

významný rozdíl v obsazích sledovaných kanabinoidů, ale u odrůd Forbiden Fruit a Green

Poison jsou větší výnosy sušeného květenství při součtu dvou variant (99 a 98 gramů).

Rozmezí obsahu THC od 12 do 15 % a CBD do 1 %: Mango Saphire, Chocolope a

Gorilla Glue. V této skupině nejvýnosnější je odrůda Gorilla Glue. Daná odrůda je

nejvýnosnější a zároveň má vysoké obsahy THC v porovnání se všema ostatními odrůdy

(vyšší obsahy byly zjištěny u odrůdy Tangie).

Rozmezí obsahu THC od 15 do 18 % a CBD do 1 %: Tangie – je to jediná odrůda,

která se zařazuje do této skupiny, má největší obsah THC vůči ostatním odrůdám a zároveň

vysoké výnosy.

Kvůli tomu, že u některých odrůd rozdíly v obsazích kanabinoidů při používání

různých typů květináčů dosahovali až 20 % pro zařazení do skupin byly použity

zprůměrované hodnoty, aby se eliminoval vliv použitých květináčů.
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6. Závěr

Pro účely této studie bylo vypěstováno 10 genotypů konopí. Cílem bylo najít

genotypy, které budou vyhovovat české legislativě a budou obsahovat, co nejvíce hlavních

kanabinoidů. Bylo stanoveno, že obsahem kanabinoidů všechny rostliny odpovídají české

legislativě (obsahy THC do 25 % a CBD do 23 % u všech odrůd). Dále bylo stanoveno, že

všechny odrůdy obsahovaly méně než 1 % CBD, ale v obshu THC byly zaznamenány

značné rozdíly. Odrůda Tangie měla největší obsah THC (15,22 ± 1,41 %) a zároveň vysoké

výnosy sušeného květenství (40,1 ± 0,9 g na jednu rostlinu). Tím pádem první hypotéza o

tom, že alespoň jedna odrůda bude mít velké výnosy a obsahy kanabinoidů je přijata. Při

porovnání s odrůdou Tangie, u odrůdy Gorila Glue se ukázali relativně vysoké ukazateli

(65,3 ± 7,3 g sušeného květenství a 14,438 ± 1,56 % THC). Velikost těchto ukazatelů může

ovlivnit velikost objemu čistého THC při jeho extrakci.

Všechny vypěstované genotypy dle vyhlášky č. 307/2020 Sb. o stanovení podmínek

pro předepisování, přípravu, distribuci, výdej a používání individuálně připravovaných

léčivých přípravků s obsahem konopí pro léčebné použití lze rozdělit do čtyř skupin podle

obsahu hlavních kanabinoidů:

 Rozmezí obsahu THC od 7 do 9 % a CBD do 1 %

 Rozmezí obsahu THC od 9 do 12 % a CBD do 1 %

 Rozmezí obsahu THC od 12 do 15 % a CBD do 1 %

 Rozmezí obsahu THC od 15 do 18 % a CBD do 1 %

K první skupině jsou přiřazeny dva genotypy: Cheese a Critical 2+, kde odrůda

Critical 2+ má větší výnosy a tím bude mít větší prioritu v dalších studiích a popřípadě i u

producentů konopí pro léčebné použití.

Do druhé skupiny zapadají čtyři genotypy: Grandaddy Purple, Forbiden Fruit,

Green Poison a Critical Hog. Ačkoliv mezI těmito genotypy nebyly zaznamenány

statisticky významné rozdíly v obsazích sledovaných kanabinoidů, výnosy sušeného

květenství se značně lišilY. Genotypy Forbiden Fruit (44,325 ± 7,925 g) a Green Poison

(49 ± 9 g) mělY větší výnosy sušeného květenství než zbylé.

Do třetí skupiny jsou přiřazeny tři genotypy: Mango Saphire, Chocolope a Gorilla

Glue, kde poslední ze zmíněných genotypů byl nejvýnosnější (65,3 ± 7,3 g).

Do poslední skupiny spadá jenom jeden genotyp – Tangie, který měl prokazatelně

nejvyšší obsah THC a zároveň vysoký výnos sušených květenství.
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Další studie by se měly zabývat genotypy, které v těchto skupinách jsou nejvíce

výnosné: Tangie, Gorilla Glue, Forbiden Fruit, Green Poison a Critical 2+.

Na základě zhodnocených dat nemůžeme posuzovat úroveň působení typu

květináče na obsah hlavních kanabinoidů a výnosu sušeného květenství u jednotlivých

genotypů i přesto, že existuje určitá tendence k nárůstu těchto ukazatelů při používání

airpot-květináčů. To znamená, že druhá hypotéza je zamítnuta. Pro stanovení podobných

vztahů je zapotřebí zhodnotit statistická data z několika pěstebních cyklů u stejných

genotypů za stejných podmínek pěstovaní.

Z hlediska malého počtu relevantních zdrojů, se kterými lze srovnat výsledky dané

práce je zapotřebí provést další pěstební cykly s použitím airpot-květináčů a větším počtem

rostlin. Také je nesmírně důležité prozkoumat stabilitu a biologickou aktivitu těchto

genotypů, aby bylo možné je doporučit pro konkrétní diagnózy.
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Tabulka 10: obsah THC podle genotypu na typu květináče airpot (Autor, 2021)
