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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Student bohužel zpracoval práci za krátký časový úsek, nebylo možné se tématu řádně věnovat. Během této krátké
doby projevil samostatnost a téma zpracoval víceméně sám. Práce je napsána relaƟvně čƟvým způsobem, nicméně co
se týče zpracování a interpretace výsledků je bohužel podprůměrná. Na druhou stranu student strávil v laboratořích
mnoho času a pracoval velice pocƟvě a samostatně. Vzhledem k tomu, že český jazyk není jeho mateřským, tak i přes
drobné překlepy a výše zmíněné výtky, doporučuji práci k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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